

1 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費及び減損損失累計額の明細

(単位:円)

資産の種類		期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	減価償却累計額		減損損失累計額		差引当期末残高	摘要
							当期償却額		当期減損額		
有形固定資産 (減価償却費)	建物	99,925,936	0	789,731	99,136,205	48,213,338	2,068,677	-	-	50,922,867	
	車両運搬具	1,466,698	0	0	1,466,698	404,147	220,444	-	-	1,062,551	
	工具器具備品	143,850,852	24,798,546	15,910,529	152,738,869	85,943,175	18,546,763	-	-	66,795,694	
	計	245,243,486	24,798,546	16,700,260	253,341,772	134,560,660	20,835,884	-	-	118,781,112	
非償却資産	土地	72,300,000	0	0	72,300,000	-	-	-	-	72,300,000	
有形固定資産合計	建物	99,925,936	0	789,731	99,136,205	48,213,338	2,068,677	-	-	50,922,867	
	車両運搬具	1,466,698	0	0	1,466,698	404,147	220,444	-	-	1,062,551	
	工具器具備品	143,850,852	24,798,546	15,910,529	152,738,869	85,943,175	18,546,763	-	-	66,795,694	
	土地	72,300,000	0	0	72,300,000	-	-	-	-	72,300,000	
	計	317,543,486	24,798,546	16,700,260	325,641,772	134,560,660	20,835,884	-	-	191,081,112	
無形固定資産	電話加入権	950,000	0	0	950,000	-	-	-	-	950,000	
	計	950,000	0	0	950,000	-	-	-	-	950,000	
投資その他の資産	退職給付引当金見返	556,591,629	0	157,532,415	399,059,214	-	-	-	-	399,059,214	
	敷金保証金	17,026,250	177,000	285,000	16,918,250	-	-	-	-	16,918,250	
	自動車リサイクル預託金	5,029			5,029	-	-	-	-	5,029	
	計	573,622,908	177,000	157,817,415	415,982,493	-	-	-	-	415,982,493	

2 引当金の明細 (単位:円)

区分	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高	摘要
			目的使用	その他		
賞与引当金	36,322,642	36,381,828	36,322,642	0	36,381,828	
計	36,322,642	36,381,828	36,322,642	0	36,381,828	

3 退職給付引当金の明細 (単位:円)

区分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘要
退職給付債務合計額	556,591,629	△ 146,685,244	10,847,171	399,059,214	
退職一時金に係る債務	556,591,629	△ 146,685,244	10,847,171	399,059,214	
退職給付引当金	556,591,629	△ 146,685,244	10,847,171	399,059,214	

4 運営費交付金債務及び当期振替額等の明細

(1) 運営費交付金債務の増減の明細 (単位:円)

期首残高	交付金 当期交付額	当期振替額				引当金見返 との相殺	期末残高
		運営費 交付金収益	資産見返 運営費交付金	資本剰余金	小計		
91,805,000	857,303,000	791,919,641	24,975,546	0	816,895,187	47,169,813	85,043,000

(2) 運営費交付金債務の当期振替額及び主な使途の明細

① 運営費交付金収益への振替額及び主な使途の明細 (単位:円)

区分		運営費交付金 収益	運営費交付金の主な使途	
			費用	主な使途
業務達成基準による振替額	特産 (砂糖)	357,868,271	335,687,495	人件費:253,663,261円、業務管理費:82,024,234円
	情報収集提供	94,048,834	88,223,455	人件費:46,230,231円、情報収集提供事業費:41,993,224円
期間進行基準による振替額		340,002,536	297,715,016	人件費:141,380,770円、一般管理費:159,752,977円 自己収入:3,418,731円 ※ 自己収入を全額財源として使用し、不足分について運営費交付金収益に計上することとしている。
費用進行基準による振替額		0	0	
合計		791,919,641	721,625,966	

② 資産見返運営費交付金及び資本剰余金への振替額及び主な使途の明細 (単位:円)

セグメント	資産見返運営費交付金への振替		資本剰余金への振替	
	振替額	主な使途	振替額	主な使途
特産 砂糖	0		0	
情報収集提供	0		0	
共通	24,975,546	サーバ機器等:24,798,546円、敷金保証金:177,000円	0	
合計	24,975,546		0	

(3) 引当金見返との相殺額の明細 (単位:円)

セグメント	引当金見返との相殺	
	相殺額	主な相殺額の内訳
特産 砂糖	22,919,587	賞与引当金見返:22,919,587円
情報収集提供	4,177,104	賞与引当金見返:4,177,104円
共通	20,073,122	賞与引当金見返:9,225,951円、退職給付引当金見返:10,847,171円
合計	47,169,813	

(4) 運営費交付金債務残高の明細 (単位:円)

運営費交付金債務残高		使用見込み
業務達成基準を採用した業務に係る分	0	○翌事業年度への繰越額はない。
期間進行基準を採用した業務に係る分	0	○翌事業年度への繰越額はない。
費用進行基準を採用した業務に係る分	0	○翌事業年度への繰越額はない。
配分留保額	85,043,000	○想定を超える人件費及び物件費の財源に充当するために留保した運営費交付金債務85,043,000円は、翌期において使用し、収益化する予定である。
計	85,043,000	

5 運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細
補助金等の明細 (単位:円)

区 分	当期交付額	左の会計処理内訳					摘 要
		建設仮勘定見返補助金等	資産見返補助金等	資本剰余金	長期預り補助金等	収益計上	
甘味資源作物・国内産糖調整交付金	10,672,525,000	0	0	0	0	10,623,760,268	期首残高1,006,292,558円、当期交付額10,672,525,000円及び交付金返還金145,736円を合わせ、収益計上額10,623,760,268円及び精算による国庫返還金1,006,292,558円を差し引き、期末残高は48,910,468円となっております。
計	10,672,525,000	0	0	0	0	10,623,760,268	

6 役員及び職員の給与の明細 (単位:千円、人)

区分	報酬又は給与		退職手当	
	支給額	支給人員	支給額	支給人員
役員	(-)	(-)	(-)	(-)
	32,248	10	1,457	2
職員	(22,768)	(10)	(-)	(-)
	377,141	45	9,389	7
合計	(22,768)	(10)	(-)	(-)
	409,390	55	10,847	9

- ※ 注記事項
- 1.金額は当勘定の負担分を記載しており、単位未満を切り捨てて表示しております。
- 2.役員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構役員給与規程及び役員退職手当支給規程に定めております。
また、職員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構職員給与規程及び職員退職手当支給規程に定めております。
3. 報酬又は給与の支給人員は、12ヶ月間の平均人員数を記載しております。
- 4.()内は、非常勤の職員を外数で記載し、支給人員は12ヶ月間の平均人数を記載しております。
- 5.中期計画における人件費は、報酬又は給与、法定福利費並びに退職手当であり、附属明細書における報酬又は給与は、役員報酬、給与及び手当並びに賞与引当金の目的使用であり、退職手当は退職一時金に係る退職給付引当金の目的使用であります。

7 開示すべきセグメント情報

(単位:円)

	畜産 (肉畜・食肉等)関係	畜産 (酪農・乳業)関係	野菜関係	特産関係			情報収集提供	法人共通	合計
					砂糖	でん粉			
I 行政コスト									
損益計算書上の費用合計				50,600,063,773	50,600,063,773		88,461,855	297,919,266	50,986,444,894
業務費				50,193,718,019	50,193,718,019		88,461,855	0	50,282,179,874
糖価調整事業費				50,193,718,019	50,193,718,019		0	0	50,193,718,019
情報収集提供事業費				0	0		88,461,855	0	88,461,855
一般管理費				0	0		0	296,064,571	296,064,571
賠償償還及払戻金				30,765,892	30,765,892		0	0	30,765,892
財務費用				375,579,862	375,579,862		0	0	375,579,862
臨時損失				0	0		0	1,854,695	1,854,695
行政コスト				50,600,063,773	50,600,063,773		88,461,855	297,919,266	50,986,444,894
II 独立行政法人の業務運営に関して国民の負担に帰せられるコスト									
行政コスト				50,600,063,773	50,600,063,773		88,461,855	297,919,266	50,986,444,894
自己収入等				△ 38,603,076,897	△ 38,603,076,897		△ 238,400	△ 93,571,087	△ 38,696,886,384
法人税等及び国庫納付額				△ 10,590,153,770	△ 10,590,153,770		0	0	△ 10,590,153,770
機会費用				0	0		0	1,785,755	1,785,755
独立行政法人の業務運営に関して国民の負担に帰せられるコスト				1,406,833,106	1,406,833,106		88,223,455	206,133,934	1,701,190,495
III 事業費用、事業収益及び事業損益									
事業費用									
業務経費				50,193,718,019	50,193,718,019		88,461,855	0	50,282,179,874
交付金				39,261,837,754	39,261,837,754		0	0	39,261,837,754
国庫納付金				10,590,153,770	10,590,153,770		0	0	10,590,153,770
借料及び損料				904,459	904,459		289,815	0	1,194,274
賃金				9,883,845	9,883,845		3,478,086	0	13,361,931
給与及び手当				175,208,305	175,208,305		31,931,784	0	207,140,089
賞与				41,787,887	41,787,887		7,615,859	0	49,403,746
法定福利費				36,667,069	36,667,069		6,682,588	0	43,349,657
減価償却費				6,039,000	6,039,000		0	0	6,039,000
その他				71,235,930	71,235,930		38,463,723	0	109,699,653
一般管理費				0	0		0	296,064,571	296,064,571
役員報酬				0	0		0	29,175,021	29,175,021
給与及び手当				0	0		0	70,527,590	70,527,590
賞与				0	0		0	16,821,114	16,821,114
賞与引当金繰入				0	0		0	36,381,828	36,381,828
法定福利費				0	0		0	18,566,248	18,566,248
退職給付費用				0	0		0	△ 140,394,447	△ 140,394,447
借料及び損料				0	0		0	44,613,729	44,613,729
賃金				0	0		0	3,157,511	3,157,511
減価償却費				0	0		0	14,796,884	14,796,884
その他				0	0		0	202,419,093	202,419,093
賠償償還及払戻金				30,765,892	30,765,892		0	0	30,765,892
財務費用				375,579,862	375,579,862		0	0	375,579,862
支払利息				375,579,862	375,579,862		0	0	375,579,862
事業費用合計				50,600,063,773	50,600,063,773		88,461,855	296,064,571	50,984,590,199

	畜産 (肉畜・食肉等)関係	畜産 (酪農・乳業)関係	野菜関係	特産関係			情報収集提供	法人共通	合計
					砂糖	でん粉			
事業収益									
運営費交付金収益				357,868,271	357,868,271		94,048,834	340,002,536	791,919,641
政府受託収入				0	0		238,400	0	238,400
補助金等収益				10,623,760,268	10,623,760,268		0	0	10,623,760,268
甘味資源作物・国内産糖調整交付金戻入益				10,623,760,268	10,623,760,268		0	0	10,623,760,268
糖価調整事業収入				38,597,066,895	38,597,066,895		0	90,437,356	38,687,504,251
指定糖調整金収入				25,689,702,113	25,689,702,113		0	0	25,689,702,113
異性化糖等調整金収入				2,558,657,772	2,558,657,772		0	90,437,356	2,649,095,128
加糖調整品調整金収入				10,348,707,010	10,348,707,010		0	0	10,348,707,010
資産見返運営費交付金戻入				6,039,000	6,039,000		0	14,653,125	20,692,125
資産見返補助金等戻入				0	0		0	2,283,454	2,283,454
賞与引当金見返に係る収益				0	0		0	36,381,828	36,381,828
退職給付引当金見返に係る収益				0	0		0	△ 146,685,244	△ 146,685,244
雑益				0	0		0	3,133,731	3,133,731
雑益				0	0		0	3,133,731	3,133,731
事業収益合計				49,584,734,434	49,584,734,434		94,287,234	340,206,786	50,019,228,454
事業損益				△ 1,015,329,339	△ 1,015,329,339		5,825,379	44,142,215	△ 965,361,745
IV 臨時損益等									
臨時損失									
固定資産除却損				0	0		0	1,854,695	1,854,695
臨時損失合計				0	0		0	1,854,695	1,854,695
臨時利益									
過年度補助事業費返還金等				6,010,002	6,010,002		0	0	6,010,002
臨時利益合計				6,010,002	6,010,002		0	0	6,010,002
当期純損益				△ 1,009,319,337	△ 1,009,319,337		5,825,379	42,287,520	△ 961,206,438
当期総損益				△ 1,009,319,337	△ 1,009,319,337		5,825,379	42,287,520	△ 961,206,438
V 総資産									
流動資産				3,354,972,765	3,354,972,765		55,328,346	322,306,332	3,732,607,443
現金及び預金				1,458,080,610	1,458,080,610		55,323,762	284,746,762	1,798,151,134
賞与引当金見返				0	0		0	36,381,828	36,381,828
前払費用				0	0		0	453,440	453,440
未収金				1,896,892,155	1,896,892,155		4,584	724,302	1,897,621,041
固定資産				15,354,307	15,354,307		0	592,659,298	608,013,605
有形固定資産				15,354,307	15,354,307		0	175,726,805	191,081,112
建物				0	0		0	50,922,867	50,922,867
車両運搬具				0	0		0	1,062,551	1,062,551
工具器具備品				15,354,307	15,354,307		0	51,441,387	66,795,694
土地				0	0		0	72,300,000	72,300,000
無形固定資産				0	0		0	950,000	950,000
電話加入権				0	0		0	950,000	950,000
投資その他の資産				0	0		0	415,982,493	415,982,493
退職給付引当金見返				0	0		0	399,059,214	399,059,214
敷金保証金				0	0		0	16,918,250	16,918,250
自動車リサイクル預託金				0	0		0	5,029	5,029
総資産合計				3,370,327,072	3,370,327,072		55,328,346	914,965,630	4,340,621,048

- 事業区分の方法
中期目標等における一定の事業等のまとまりごとの区分に基づくセグメント情報を開示しております。
- 各事業区分の主要な業務
A 特産関係(砂糖)：さとうきび生産者等への交付金の交付、輸入糖・異性化糖・輸入加糖調製品等の買入れ、売戻しによる調整金の徴収
B 情報収集提供：砂糖の農畜産物の価格、内外の農畜産物需給等に関する情報の収集・整理・提供
- 事業費用のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業費用296,064,571円は、主に管理部門の人件費を始めとする一般管理費であります。
事業収益のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業収益340,206,786円は、主に一般管理費に対応する運営費交付金収益等であります。
- 総資産のうち、法人共通の項目に含めた法人共通資産914,965,630円は、主に管理部門に係る資産であります。

8 その他の主要な資産及び負債の明細

(1) 現金及び預金 (単位:円)

項 目	期末残高
普通預金	1,798,151,134
計	1,798,151,134

(2) 未収金 (単位:円)

項 目	期末残高
事業未収金	1,896,640,154
一般管理費等未収金	980,887
計	1,897,621,041

(3) 短期借入金 (単位:円)

項 目	期末残高
百十四銀行	12,467,121,625
信金中央金庫	50,000,000,000
計	62,467,121,625